Le texte continue : « C'est lui-même qui lui rendra ce qu'elle mérite. » Ce n'est point par des ministres que Dieu rendra à Babylone, c'est par lui-même qu'il lui rendra ce qu'elle mérite. Je ne veux pas laisser passer inaperçue l'addition de ce pronom *lui-même* dans notre

Græco sermone laudatur, Græce interpretando sequeretur; curavit tamen ea quæ significantia sunt exhibere, et differentiam eorum explanare dilucide his qui Scripturas diligentissime perscrutantur.

« Ne projiciamini in iniquitatem Babylonis, quia tempus vindictæ est a Domino. » Miro sensu supplicia dicit irrogari propter ejus qui ea patitur ultionem. Quando enim quis non vindicatur, et relinquitur impunitus, frequenter me dixisse memini id quod in duodecim prophetis scriptum est : « Et non visitabo super filias vestras, quando fornicantur, et super nurus vestras, quando adulterantur » (*Al. adulterant*) *Osee iv, 14*. Non ergo, ut quidam existimant, Deus peccatores punit iratus; sed, si sic expedit loqui, magna ira est, a Deo tormenta non perpeti. Qui enim punitur, etiamsi ab ea quæ vocatur ira Dei corripitur, ad hoc punitur, ut emendetur, « Domine, » ait David, « ne in ira tua arguas me, neque in furore tuo corripas me. » *Psal. vi, 2*. Sed etiamsi arguas, argue nos in judicio, et non in furore, dixit Jeremias. Invenies autem etiam ex re promissione Dei in quosdam correptionem dari.

Ideo cum (*Al. Cum in eo*) peccantibus Christi filiis, pœna promittitur, misericordia non denegatur (*Al. ne misericordia denegetur*), ut scriptum est : « Si dereliquerint filii ejus legem meam, et in judiciis meis non ambulaverint; si justitias meas profanaverint, et mandata mea non custodierint, visitabo in virga facinora eorum, et in flagellis iniquitates eorum, misericordiam autem meam non dispergam ab eis. » *Psal. lxxxviii, 31-34*. Ista considerans, vide quomodo necdum pœna dignus sit, qui usque ad præsens tempus committit scelera, nec punitur. Visitatio quippe Dei per visitati tormenta monstratur; qui autem peccans corripitur, nescio quid ei excurrat pro (*Al. ex*) pœna. Hæc propter hoc quod dictum est : « Quia tempus vindictæ ejus a Domino est. »

Sequitur : « Retributionem ipse retribuet ei. Non per ministros retribuet Babylonis Deus, sed ipse retribuet quod meretur. Volo quiddam dicere in additamento pronomini in eo quod scribitur, « ipse » ait enim : « Retributionem ipse retribuet ei. » Non omnibus Deus ipse retribuet quod merentur, sed sunt quidam, quibus per alios restituit, sive puniens,

citation : « C'est lui-même qui lui rendra ce qu'elle mérite. » Ce n'est pas à tous que Dieu rend lui-même ; à certains, il rend par l'entremise d'autrui, soit qu'il les punisse, soit qu'il les guérisse par la douleur, comme nous l'enseignent les Psaumes : « Il leur fit sentir les effets de sa colère et de son indignation, il les accabla du poids de sa fureur, et il les affligea par les différents fléaux qu'il leur envoya par le ministère des mauvais anges. » *Psal. LXXVII, 49*, Ainsi, dans ce cas, il ne rendit point par lui-même ; il se servit du ministère des mauvais anges pour rendre ; et de même qu'il rend, à ceux qui sont punis pour leurs crimes, par le ministère des mauvais anges, il y a des âmes auxquelles il rend par celui des bons. En consultant les Ecritures, on n'y trouverait un grand nombre de témoignages en ce sens. Or il y a aussi des circonstances, où renonçant à tout ministère étranger, Dieu rend lui-même, comme ici à Babylone. Quelque clair, qu'il soit, ce passage semblerait encore avoir quelque chose d'obscur, si je me taisais sur une dernière explication, qu'il est par conséquent nécessaire d'indiquer en peu de mots. Lorsque les blessures sont faciles à panser, que le traitement en est simple, le médecin envoie son aide, il envoie son élève pour soigner le malade, parce que les blessures sont sans importance. Il arrive aussi parfois que le malade a besoin d'une opération par le fer, sans que toutefois le mé-

decin se rende lui-même auprès de lui ; il choisit un de ses disciples capable de faire l'opération et il emploie son ministère. Mais lorsque la plaie semble incurable, que la gangrène a porté la pourriture et la mort dans les chairs, que la gravité du mal exige, non plus l'œuvre de l'aide ou de l'élève, parce qu'il est au-dessus de leur science et de leur art, mais la présence du maître lui-même, c'est alors que le grand médecin en personne, les reins ceints, vient opérer cette dangereuse blessure. Pareillement, quand les fautes sont légères, Dieu rend aux pécheurs ce qu'ils méritent par le ministère d'autrui, au lieu d'agir lui-même. Mais si une âme contracte une maladie des plus graves par ses crimes, comme ici Babylone, qui est toute couverte des profondes blessures que lui ont faites ses propres iniquités, Dieu lui-même se hâte de lui rendre ce qu'elle mérite. On peut voir que l'Écriture tient le même langage à propos de Jérusalem, sur ce qui lui arriva après les prophètes pour avoir tendu des pièges au Christ. Nous avons ainsi épuisé ce verset de Jérémie. Etudions encore les paroles qui suivent.

« Babylone, dans la main du Seigneur, est une coupe d'or qui a enivré toute la terre ; toutes les nations ont bu de son vin, et elles en ont été agitées. Puis Babylone est tombée soudain, et elle s'est brisée dans sa chute. » Nabuchodonosor voulant tromper les hommes en

sive medicans per dolorem, ut in Psalmis continetur : « Misit in eos iram indignationis suæ, furorem, et iram, et angustiam, immisionem per angelos pessimos. » *Psal. LXXVII, 49*. His enim non ipse restituit, sed ad retributionem illorum ministris usus est angelis pessimis ; et aliis forsitan non per malos reddit, sed per bonos, ut in eis, qui pro sceleribus puniuntur. Multaque istiusmodi, si Scripturas scrutaris, invenies. Est autem quando, ministrorum officio refutato, retributionem Deus ipse restituit, ut nunc Babylonem. Timeo quiddam obscuri in loco manifesto interponere, quod mihi videtur latere si taceam. Verum tamen audendum est saltem pauca perscringere. Quando sunt vulnera facilia, et prompta curatio (*Al. curationi*), medicus mittit servum suum, mittit discipulum, ut (*Al. et*) per eum languentem medicetur (*Al. medicatur*) ; neque enim magna sunt vulnera. Evenit quoque aliquoties, ut sectionis et ferri indigeat, qui sanatur ; at tamen non ipse medicus pergat ad eum ; sed eligens unum ex discipulis, qui curare valeat, eo utitur ministro. Quando vero insanabiles plagæ sunt, ut, et emortua carne, putre-

do contabuerit, et in tantum mala valetudo est, ut non servi, vel discipuli, qui jam prope eum per scientiam artis accesserunt (*Al. accessit*), sed ipsius magistri manibus indigeat, tunc ipse magnus medicus præcinctus lumbos, ad sectionem teterrimi vulneris concitatur. Similiter itaque quando sunt minora peccata, non restituit Deus ipse peccantibus, sed aliis utitur ministris. Quando vero per merita sua ingens hominem ægritudo comprehendit, ut nunc Babylonem, quæ gravibus propriæ malitiæ est confossa vulneribus ; tunc ad retributionem Deus ipse festinat. Similia quædam huic si requiris invenies et de Jerusalem, quæ ei acciderunt post prophetas, ob id, quia insidiata sit Christo. Sic finita est primi capituli continentia. Videamus et cætera :

« Calix aureus Babylon in manu Dei (*Al. Domini*) inebrians omnem terram. De vino ejus biberunt gentes (*Al. omnes gentes*), propter hoc commotæ sunt gentes, et subito cecidit Babylon, et contrita est. » Nabuchodonosor volens decipere homines, per calicem Babylonis dolosum, non miscuit in vase fictili

eur faisant boire le mensonge dans la coupe de Babylone, ne prépara le mélange qu'il leur destinait, ni dans un vase d'argile, ni dans un vase d'un prix un peu plus haut, étant d'airain ou d'étain, ni dans un vase d'argent, plus rare encore que tous ceux-là ; il fit choix d'une coupe d'or, où il versa à la boisson, afin que l'œil étant attiré par l'éclat de l'or, pendant qu'il est captivé par la beauté du métal radieux et enchaîné, pour ainsi dire, aux apparences extérieures, ne s'arrête pas à considérer ce qui est caché au-dedans, et que celui à qui le calice est offert, le vide sans savoir que c'est la coupe de Nabuchodonosor. On comprendra qu'il soit ici parlé de calice d'or, si l'on observe de quelle habile phraséologie, de quels séduisants dehors d'éloquence, de quels artifices de division les paroles empoisonnées des pires enseignements sont entourées ; et l'on reconnaîtra comment chacun des auteurs, que le monde regarde comme diserts entre tous, mêle et cache dans une coupe d'or le poison de l'idolâtrie et celui des pensées obscènes, le poison de tous les enseignements mortels pour l'âme et le poison de la fausse science. C'est tout autrement qu'agit mon bon Jésus : sachant que la coupe du diable est dorée, et ne voulant pas que celui qui vient à la foi pût croire que la coupe du Christ est telle que la vanité humaine la souhaiterait et craindre de

se tromper à cause de la ressemblance de matière, il a fait que nous ayons le trésor de sa doctrine dans des vases d'argile. Les séduisants ornements du discours m'ont souvent présenté les poisons de l'erreur, et j'ai pris la coupe d'or de Babylone.

Babylone est une coupe d'or dans la main de Dieu. Babylone n'est pas toujours une coupe d'or ; mais lorsqu'est venu le temps de la vengeance et que Babylone est dans la main de Dieu, alors elle devient ce que devint autrefois la terre de Jubath. Elle n'est donc dans la main de Dieu qu'au temps où il se venge et où il lui rend ce qu'elle a mérité. Alors dans la main du Seigneur, cette coupe d'or de Babylone enivre toute la terre. Comment elle enivre toute la terre, on le comprend aisément en se représentant tous les hommes plongés dans l'ivresse. Nous nous enivrons de colère, nous nous enivrons de tristesse, nous nous enivrons de toutes les défaillances de l'âme, quand nous cétons aux entraînements de l'amour de la créature, des concupiscences charnelles et de la vaine gloire. Combien de lèvres elle a empoisonnées, combien de coupes d'ivresse a remplies cette coupe de Babylone, qu'est-il besoin de le dire ? « Babylone est une coupe d'or qui enivre toute la terre. » Considérez que toute la terre est pleine de péchés, et vous ne demanderez plus comment Babylone enivre toute la terre.

quod parabat potari, sed neque in paulo meliore, et æreo vase, vel stanneo, et quod ista præcellit argenteo ; verum eligens vas aureum, in eo poculum temperavit, ut quis videns decorem auri, dum radiantis metalli pulchritudine delectatur, et totus oculis hæret in specie, non consideret quid intrinsecus latitet, et accipiens calicem, bibit nesciens calicem Nabuchodonosor. Intelliges autem calicem aureum in præsentî nominatum, si animadvertas pessimorum dogmatum verba mortifera qualem habeant compositionem sermonum, qualem decorem eloquentiæ, qualem rerum divisionem ; et cognosces quomodo unusquisque poetarum, qui putantur apud vos disertissimi, calicem aureum temperaverit, et in calicem aureum venenum injecerit idololatriæ, et venenum turpiloqui, venenum eorum quæ animam hominis interimunt dogmatum, venenum falsi nominis scientiæ. Sed meus Jesus contra fecit, sciens aureum calicem Zabuli, et præcavens ne aliquis ad fidem suam veniens, suspicaretur etiam Christi talem esse calicem, qualem esse requirat, et per similitudinem materiæ formidaret errorem, ideo curavit, ut haberemus thesaurum istum in vasis ficti-

libus. Sæpe vidi aureum calicem in pulchro sermonis ornatu, et dogmatum venena considerans, deprehendi calicem Babylonis.

« Calix aureus Babylon in manu Dei. » Non semper calix aureus Babylon. Cum autem venerit vindictam, et in manu Dei posita fuerit, tunc efficitur terra, quæ quondam facta est Jubath (*Al. Job*), Neque vero jugiter in manu Dei continetur, sed ultionis tantum tempore, cum cõperit Dominus ei restituere quod meretur : tunc in manu ejus inebrians omnem terram iste calix aureus Babylon inebriabit. Quomodo autem universam terram inebriabit (*Al. Inebriaverit*), facile scies, si consideraveris omnes homines ebrios. Inebriamur ira, inebriamur tristitia, inebriamur mente, excedimus amore, concupiscentiis et vana gloria. Quanta pocula temperaverit, quot inebriantes porrexerit calices calix iste, quid necesse est dicere ? » Calix aureus, Babylon, inebrians omnem terram. » Animadvertite omnem terram plenam esse peccatis, et non quæres quomodo Babylon omnem terram inebriaverit. Sed si forte videris justum ebrium non esse de calice peccatorum, noli putare Scripturam esse mentitam,